
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 06/05/2021

DELIBERAZIONE N. 41 DEL 06/05/2021

OGGETTO: Rendiconto dei proventi delle sanzioni per violazioni amministrative al Codice della Strada per l’anno
2020 (DM 30/12/2019). Approvazione.

L'anno duemilaventuno addì sei del mese di maggio alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE CONTABILITA' E FINANZE

Richiamati
 l'articolo 208 del Codice della strada “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” che detta la

disciplina generale dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice della strada prevedendo
l'intera devoluzione degli stessi all’ente al quale appartiene l’agente che effettua l'accertamento e al
contempo l'obbligo di destinare il 50% alle finalità di cui al comma 4 del medesimo articolo 208 e con facoltà
di utilizzare per le stesse finalità anche tutto o parte del restante 50%;

 l’articolo 142, commi 12-bis e 12-ter, che detta la disciplina dei vincoli sulle entrate provenienti dalle
violazioni al Codice della strada accertate per eccesso di velocità mediante apparecchiature automatiche,
prevedendo la devoluzione del 50% di tali proventi all’ente proprietario della strada (fatta eccezione per le
strade in concessione);

 l'articolo 393 del DPR 495/1992, che stabilisce che “gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel proprio bilancio
annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell'articolo 208 del
Codice. Per le somme introitate per le spese effettuate rispettivamente sensi dell'articolo 208, commi 1 e 4,
del Codice, gli stessi enti dovranno fornire al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle entrate e
delle spese”;

 il comma 12-quater dell'articolo 142 del Codice della strada introdotto con l'articolo 25, comma 1, della
legge n. 120/2010, che impone agli enti locali di trasmettere in via informatica al Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell'Interno, entro il 31 maggio di ogni anno, una relazione in cui
sono indicati, con riferimento all'anno precedente, l’ammontare complessivo dei proventi di propria
spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12-bis dell'articolo 142, come risultante dal
rendiconto approvato nel medesimo anno e gli interventi realizzati a valere su tali risorse con la
specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

Rilevato che tale ultimo obbligo era subordinato, ex art. 25, comma 2, della legge 120/2010, all’emanazione di un
decreto da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con il quale si sarebbe dovuto definire, oltre il
modello di relazione e le modalità di trasmissione, anche la modalità di versamento dei proventi di cui all’articolo
142 comma 12 bis del codice della strada;

Preso atto che in data 30 dicembre 2019 è stato emanato apposito decreto del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti recante “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito dell’accertamento delle
violazioni dei limiti di velocità”, che approva il modello di relazione che gli enti locali devono utilizzare per
trasmettere, entro il 31 maggio di ogni anno, i dati relativi proventi di propria spettanza previsti dagli articoli 208 e
142 del Codice della strada e la loro destinazione, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero
dell’interno;

Rilevato che la relazione, nel modello approvato con il citato decreto, deve contenere:
 l’entità dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’articolo 208, comma 1 e dall'articolo

142, comma 12 bis, del Codice della strada relative all'anno precedente, tenendo ben distinti i proventi in
generale da quelli derivanti da accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità;

 informazioni dettagliate relative alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui
agli articoli 208, comma 1, e 142 comma 12-bis, del Codice della strada;

Rilevato altresì che la predetta relazione deve essere trasmessa per via telematica attraverso apposita piattaforma
informatica, ove dovranno essere inseriti in appositi campi i dati di cui sopra, dati che devono essere certificati dal
responsabile del servizio finanziario o dal segretario comunale con la sottoscrizione della relazione aperta (art. 2 del



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2021

DM);

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno FL n. 14/2020 del 7 luglio 2020, riguardante le istruzioni operative per
l'inserimento dei dati nella piattaforma informatica (disponibile all’indirizzo finanzalocale.interno.gov.it), in
osservanza alle disposizioni di cui all'articolo 2, comma 2, del DM 30.12.2019;

Ritenuto dunque di dover procedere all’approvazione del rendiconto dei proventi relativi all’annualità 2020,
indicando nel dettaglio le informazioni che dovranno essere inserite nella piattaforma informatica appositamente
predisposta;

Richiamate:
 la delibera di Giunta comunale n. 136 in data 04.12.2019, con la quale si è provveduto alla ripartizione e

destinazione, per l'anno 2020, dei proventi derivanti da sanzioni al Codice della strada ai sensi dell’art. 208
del citato codice;

 la delibera di Consiglio comunale n. 69 in data 20.12.2019, relativa all’approvazione del bilancio di previsione
2020-2022;

 la delibera di Giunta comunale n. 10 in data 14.02.2020, di approvazione del Piano esecutivo di gestione
2020-2022;

 la delibera di Consiglio comunale n. 32 in data 29.04.2021, relativa all’approvazione del rendiconto
dell’esercizio 2020;

Dato atto che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 presenta le seguenti risultanze:

Voci
Proventi art. 208

del Codice
Proventi art. 142

del Codice
Incassi totali al netto delle spese € 12.952,61
Proventi destinati € 5.775,00
Proventi utilizzati € 21.304,44

Dato atto che i dati sopra indicati dovranno essere inseriti nella piattaforma informatica che il Ministero dell'Interno
mette a disposizione degli enti, ove dovranno essere altresì riportati singoli interventi realizzati nonché relativo
costo;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;
Visto il d.lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c. 1° del T.U.
n. 267/2000 es.m.i.) e del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U.
n. 267/2000 es.m.i.);

PROPONE

1) di approvare il prospetto contabile allegato a) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel
quale sono sinteticamente riportati i dati relativi proventi da sanzioni amministrative pecuniarie per
violazioni al Codice della strada anno 2020, che dovranno essere inserite nella piattaforma informatica in



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2021

oggetto, il quale presenta le seguenti risultanze:

Voci
Proventi art. 208

del Codice
Proventi art. 142

del Codice
Incassi totali al netto delle spese € 12.952,61
Proventi destinati € 5.775,00
Proventi utilizzati € 21.304,44

2) di dare atto che la predetta relazione dovrà essere trasmessa per il corrente anno entro il 31 maggio 2021,
attraverso apposita piattaforma informatica, ove dovranno essere inseriti i dati riportati nella relazione,
certificati del responsabile del servizio finanziario o dal segretario comunale;

3) di demandare al responsabile del servizio finanziario l'inserimento dei dati sopra indicati nell’apposita
piattaforma telematica, al fine di ottemperare all'obbligo di cui sopra;

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del
Tuel, in quanto occorre ottempera alla rendicontazione dei termini di legge.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la soprariportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della
legge 241/1990;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147 bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed allegati
alla presente;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125
comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per alzata di
mano

D E L I B E R A

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2021



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.41 del 06/05/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - SETTORE CONTABILITA' E FINANZE

